l, 60): *quae [Constantinopolis] sicut ab ipso Constantino, Elenae filio, fuit tunc fundata, nunc ab isto altero Constantino, alterius Elenae filio, miserabiliter est amissa*

<sup>4</sup> From Piccolomini's Letter to Pope Nicolaus V of 12 July 1453 (EPI, 6: 430) and Letter to Cardinal Ni-

kolaus of Kues of 21 July 1453 (EPI, 6: 431), slightly revised

<sup>5</sup> Cf. Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [Im.75]

<sup>6</sup> Vergilius: *Aeneis*, 2.361

<sup>7</sup> Vergilius: *Aeneis*, 2.204

[32] Huc accedit quia<sup>1</sup> locus ille **Constantinopolis** situm **habet** nobilissimum et ad nocendum<sup>2</sup> Christianitati aptissimum. Habet enim **portum** tutissimum et **amplissimum**<sup>3</sup> adeo, ut **non unam** classem, **sed infinitas paene** naves **capere possit, neque toto Mediterraneo mari situs**<sup>4</sup> **est ad infestandum omne pelagus magis idoneus. Jacet**<sup>5</sup> enim supra Propontidem, ita ut neque de Ponto Euxino, quod<sup>6</sup> hodie<sup>7</sup> Mare Majus appellant, in pelagus Jonium, quod nunc Archipelagus nominatur, neque vice versa ex hoc in illud invitis Constantinopolitanis transitus esse possit. Sunt enim angustiae freti per Bosforum<sup>8</sup> Thraciae et<sup>9</sup> per Hellespontum, quod Bracchium Sancti Georgii nostri vocitant, in potestate Turcorum. Nec<sup>10</sup> jam merces ex Tanai, si nolunt<sup>11</sup> Turci, ad nostros<sup>12</sup> meare possunt. Facile modo facultas Turcis est classem in portu Constantinopolitano parare<sup>13</sup>, cum qua **cunctas insulas Archipelagi** devastent<sup>14</sup> aut sibi subjiciant, **quarum jam plerasque** invasisse atque obtinuisse memorantur.

[33] Turcorum autem princeps<sup>15</sup>, ut fama fert, ut quam<sup>16</sup> certissime referunt, **qui ejus** facta cognoscunt, **auctus animo** ex acquisitione tantae urbis **nequaquam se otio atque**<sup>17</sup> **inertiae**<sup>18</sup> **trahit, sed** majora mente cupiens<sup>19</sup> **exercitus copiosissimos**<sup>20</sup> **classesque** maximas parat, **eo proposito, {40v} ut amplius** atque amplius **Christianitatem** mari ac terra invadere possit, existimans **Christianum nomen funditus** posse delere, nesciens quia salvator noster cum populo suo usque ad finem saeculi sese promisit esse mansurum. **Nec mirum, si tumescit atque insanit illius**<sup>21</sup> **animus, cum patris sui ac suas victorias mente revolvit.** Scimus patrem ejus memoria nostra **paucis ante annis bis Christianorum exercitus non parvos neque contemnendos** delevisse. Iste<sup>22</sup> **vero de Constantinopolitana victoria et imperatore Graecorum caeso** plurimum se gloriatur<sup>23</sup>. **Et quoniam** eo **nomine** vocatur, quo pseudopropheta dictus est, **qui sectam**<sup>24</sup> firmavit **Agarenorum, Mahumetus** enim appellatur, ad exemplum illius **Christi nomen** exosum habet.